علاوہ بریں یہ وضاحت بھی درج کر دی گئی ہے کہ یہ تذکرہ گارسین دتاسی کی تاریخ ادب ہندوستانی کا اردو ترجمہ ہے لیکن کریم الدین نے اس میں اس قدر حذف و اضافہ کیا ہے کہ یہ ایک جداگانہ تالیف کی صورت اختیار کر گیا ہے۔ تذکرے کی تاریخ تکمیل کے حوالے سے تذکرہ کے آخری صفحے پر درج ہے۔

[2] تمام ہوا تذکرہ طبقات الشعراء ہند مؤلفہ کریم الدین 1847ء/1263ھ۔

زیر نظر تذکرے میں مؤلف نے شعر کے علاوہ چند نثر نگاروں کے حالات زندگی بھی بیان کیے ہیں نثر نگاروں کے علاوہ 984 شعر کا ذکر مع انتخاب کلام کیا گیا ہے۔ ان میں مرثیہ گو شعرا بھی شامل ہیں۔ مثلاً: میر خلیق، دل گیر، سودا، مسکین اور افسردہ وغیرہ ایسے معروف مرثیہ نگار اہم ہیں۔

تذکرے میں شعرا کے حالات بہت مختصر ہیں۔ دو چار سطروں سے زیادہ کسی کے بارے میں معلومات نہیں ملتیں۔ لیکن شاعر کے نام، تخلص، ولدیت، سکونت اور تلمذ کا ذکر اس میں واضح طور پر کیا گیا ہے۔ یہ تذکرہ دنیائے ادب میں اپنی نوعیت کے اعتبار سے لاجواب ہونے کے ساتھ ساتھ لکھنوی مذاق سخن کی بھرپور نمائندگی کرتا ہے۔

#### 4- نسخہ دلکشا (1271ھ مطابق 1854ء)

تذکرہ "نسخہ دلکشا" کے مصنف راجا جنم جی متر ہیں۔ وہ 1796ء کو پیدا ہوئے اور 1896ء میں وفات پا گئے۔ جنم جی متر شاعر تھے اور ارمان تخلص کرتے تھے۔ ارمان گئی زبانوں میں عبور رکھتے تھے اور بنگلہ، اردو فارسی اور برج بھاشا سب میں شعر کہتے تھے۔ اردو شاعری سے لگاؤ کے سبب اردو شعرا کے ہزاروں اشعار انھیں یاد تھے۔ اس زمانے کے مشہور شاعر حافظ اکرام احمد ضیغم سے مشورہ سخن کرتے تھے۔ ارمان کے اشعار سے معلوم ہوتا ہے کہ وہ

کوئی بلند پایہ شاعر نہ تھے لیکن ان کا نام اردو ادب کی تاریخ میں "نسخہ دلکش" کی بدولت ہمیشہ زندہ رہے گا۔ "نسخہ دلکش" کے دیباچے سے معلوم ہوتا ہے کہ یہ تذکرہ 1268ھ مطابق 1851ء سے لے کر 1271ھ مطابق 1854ء کے درمیان مکمل ہوا۔ ارمان نے ایک اور تذکرہ "منتخب التذکرہ" بھی تالیف کیا۔ یہ تذکرہ ہنوز غیر مطبوعہ ہے۔ تذکرہ نسخہ دلکش 1870ء میں ادھورا شائع ہوا تھا۔ اس کی وجہ یہ تھی کہ ارمان سخت بیمار ہو گئے اور چھپائی کا کام ملتوی کر دیا گیا۔ پھر ارمان کے مرنے کے قریب ایک سال بعد ان کے بیٹے راجندر لال متر نے اسے ادھورا ہی پہلی جلد کی صورت میں شائع کر دیا۔

کالج کے ساتھیوں میں مولوی ذکاء اللہ، ضیاء الدین اور ڈپٹی نذیر احمد قابل ذکر ہیں۔ آپ کے والد شیخ محمد ابراہیم ذوق سے دوستانہ تعلق رکھتے تھے، اس لیے آزاد کو لڑکپن ہی سے تعلیم و تربیت کے لحاظ سے ذوق سی ہم دریاں حاصل تھیں۔ شعر و سخن کا شغف بھی ان کے سایہ عاطفت میں پروان چڑھا اور انھی سے زانوائے تلمذ بھی اختیار کیا۔

"آب حیات" 1297ھ مطابق 1880ء میں مکمل ہوئی اور پہلی مرتبہ وکٹوریہ پریس لاہور سے شائع ہوئی۔ 1883ء میں دوسرا ایڈیشن شائع ہوا۔ بعد میں متعدد ایڈیشنز منظر عام پر آئے۔ "آب حیات" کا شمار کلاسیکی شعراء کے جدید تذکروں میں ہوتا ہے۔ یہ کتاب پانچ ادوار میں تقسیم کی گئی

ہے۔ اس کتاب میں تنقید، شعر کے حالات زندگی اور شاعری کا تجربہ پہلے کے تذکروں کی نسبت متوازن ہے۔